
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il  sottoscritto Segretario-Direttore, su conforme attestazione dell’addetto alla pubblicazione, certifica che 

la presente deliberazione  è stata pubblicata all’albo pretorio telematico di questo Ente,                                

dal 26.10.2015  al__________________, a norma dell’Art. 11 della L.R. 3.12.1991, n. 44 e che contro la 

stessa _________________ sono stati presentati reclami, opposizioni o richieste di controllo. 

 

Enna, li  26 ottobre  2015 

 

 

 L’ADDETTO IL SEGRETARIO 

 

 f.to Colina f.to Cammarata 

 ______________________ ______________________ 

 

 

 

E’ copia conforme all’originale IL SEGRETARIO 

 

Enna, li  26 ottobre  2015 f.to Cammarata 

 _______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

E N T E  A U T O D R O M O  P E R G U S A  

(Consorzio Tra Enti Pubblici della Provincia di Enna) 

Con sede in Enna 
_ _ _ _ _ _ _ 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 
N.  43 del Registro Seduta del  20 Ottobre 2015 

 
 

OGGETTO: 

 

Revoca deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 28 del         

17 luglio 2015. 

 

L’anno duemilaquindici, il giorno venti, del mese di ottobre, alle ore 17.00, in Enna, in 

seguito a convocazione del Presidente, si è riunito il Consiglio di Amministrazione con 

l’intervento dei Signori: 

 PRESENTI ASSENTI  

1) Lauria  Tullio SI -- Presidente 

2) Franchina  Francesco SI -- Consigliere 

3) Macaluso  Michele -- SI Consigliere 

4) Sanfilippo  Salvatore SI -- Consigliere 

 

Assume la presidenza il Presidente del Consiglio di Amministrazione, Geom. Tullio Lauria. 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario dell’Ente Geom. Antonio Cammarata. 

 

Il Presidente constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara valida ed aperta la seduta ed 

invita il Consiglio a deliberare sull’argomento in oggetto indicato. 

 



 IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
PREMESSO il decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, come da ultimo modificato dal 
D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, avente per oggetto “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, a 
conclusione del periodo di sperimentazione ha introdotto nuovi principi in materia di 
contabilità degli Enti locali ed ha modificato il T.U.E.L. (D.Lgs. 267/2000) al fine di 
adeguarne i contenuti alla sopra richiamata normativa; 
 
- CHE ai sensi del comma 3 dell'articolo 11 della legge regionale 3/15, come 
successivamente modificato dall'articolo 6, comma 10, della legge regionale 9/15, è stata 
riconosciuta agli enti locali e  i relativi enti e organismi strumentali, la facoltà di rinviare al 
2016 l’affiancamento della contabilità economico patrimoniale alla contabilità finanziaria, 
secondo quanto previsto dall’articolo 2 del decreto legislativo n. 118/2011 e successive 
modifiche ed integrazioni, l’adozione del piano dei conti integrato, secondo quanto previsto 
dall’articolo 4 del predetto decreto legislativo n. 118/2011 e successive modifiche ed 
integrazioni, nonché l’adozione del bilancio consolidato secondo quanto previsto dall’articolo 
11 bis del medesimo decreto legislativo; 
 
- CHE  con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 28 del 17.7.2015 è stato 
approvato lo schema di bilancio di previsione per l'esercizio 2015 redatto sul modello 
approvato con D.P.R. 194/96 pubblicato sulla G.U.R.I. n.87 del 13.4.1997 ed in conformità 
al decreto legislativo N. 267 del 18.8.2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali” nonché il bilancio pluriennale 2015-2017 e la relazione previsionale e 
programmatica 2015-2017,  da sottoporre all’esame del Collegio dei revisori dei conti, 
affinché lo stesso nell'esercizio delle proprie funzioni, possa esprimere apposito parere ai 
sensi dell'art.239 comma 1 lett.b del D.L.vo  267/2000; 
 
ATTESO che, successivamente all’adozione del suddetto atto deliberativo n. 28,  con l’art. 1 
comma 2 della L.R. 12/2015 pubblicata sulla G.U.R.S. N. 29 del 17.7.2015 è stato 
modificato l’art. 6 comma 10  della L. R. 9/15 reintroducendo l’obbligo per gli enti locali, i 
loro enti e organismi strumentali, gli enti strumentali regionali e i loro organismi strumentali, 
dell’affiancamento della contabilità economico patrimoniale  alla contabilità finanziaria 
nell’esercizio finanziario 2015; 
 
- CHE il Collegio dei Revisori dell’Ente, nella riunione del 15.9.2015, ha formulato espresso 
invito affinché, in  sede di definizione del bilancio di previsione per l’anno 2015 e per il 
triennio 2015-2017, venga prevista l’istituzione di un fondo per la svalutazione dei crediti di 
dubbia esigibilità coerentemente e nel rispetto delle disposizioni di cui al decreto legislativo 
n. 118 del 2011 e successive modifiche ed integrazioni. 
 
CONSIDERATO, per quanto precede, che per la programmazione del bilancio di previsione 
per l’anno 2015 e per il triennio 2015-2017,  si rende necessario provvedere affiancamento 
della contabilità economico patrimoniale  alla contabilità finanziaria in atto tenuta dall’ente, 
nonché dare seguito agli inviti formulati  dal Collegio dei Revisori dell’Ente; 
 
RITENUTO, pertanto di dovere provvedere alla revoca della delibera di cui in premessa e 
procedere con successivo atto all’approvazione dello schema di bilancio di previsione per 
l'esercizio  2015 e per il triennio 2015-2017 rimodulato in ossequio alla nuova normativa 
vigente in  materia di contabilità degli EE.LL.; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 28 del 17.7.2015; 
 
VISTO IL decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e ss. mm. e ii.; 
 
VISTO lo statuto Consortile; 
 
DATO ATTO che è stato acquisito il parere di regolarità tecnica, ai sensi degli Artt. 16 e 17, 
dello  Statuto Consortile nonché ai sensi dall’art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000; 
 
con voti unanimi palesi 

D E L I B E R A  
 

1) Revocare la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 28 del 17.7.2015; 

2) Riservarsi di procedere con successivo atto all’approvazione dello schema di bilancio 
di previsione per l'esercizio 2015 e per il triennio 2015-2017 rimodulato in ossequio 
alle disposizioni di cui al D. Lgs. 118/2011 e ss.mm. e ii., nonché alle indicazioni 
formulate  dal Collegio dei Revisori dell’Ente; 

- - - - - - - - - - -  
 
Successivamente, stante la necessità e l’urgenza del caso, il Consiglio di Amministrazione, 
con separata votazione, espressa in forma palese e unanime favorevole, 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti del comma  
II dell’art. 12 della L. R. 44/91. 

 
Fatto e sottoscritto. 
 
 IL CONSIGLIERE ANZIANO IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO  
 
      f.to Franchina f.to Lauria f.to Cammarata  
 _____________________ _____________________ ____________________ 



ENTE AUTODROMO PERGUSA 

(CONSORZIO TRA ENTI PUBBLICI DELLA PROVINCIA DI ENNA) 

CON SEDE IN ENNA 
- - - - - - - - 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE N. 43 DEL  20 OTTOBRE 2015 

 

OGGETTO: Revoca deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.  28 del 17.7.2015; 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

(Art. 17, comma 2  Statuto Consortile –  art. 12 della  L.R. n. 30 del 23.12.2000) 

 

 

VISTO: Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 

deliberazione in oggetto. 

 

Enna, 19 Ottobre 2015 IL SEGRETARIO  

  f.to Cammarata 

  ______________________________ 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  

E COPERTURA FINANZIARIA 

(Artt. 16  e 17 Statuto Consortile – art. 12 della  L.R. n. 30 del 23.12.2000) 

 

 

VISTO: Si esprime parere_______________________________ in ordine alla regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria della proposta di deliberazione in  oggetto. 

 

 

Enna, 19 Ottobre 2015 IL SEGRETARIO 

  f.to Cammarata

 ________________________________ 


